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Në bazë të ligjit për arsim fillorë në pajtueshmëri me nenin nr. 35 alinea 3, statutit të shkollës dhe në bazë të nenit 17 dhe 71 nga statuti i shkollës dhe akteve tjera, Shkolla fillore “Forina” Forinë, Gostivar ka pregatitur programin vjetor për punën e shkollës për vitin shkollor 2023/2024. Programi për punën e shkollës është i lejuar nga këshilli i arsimtarëve  në mbledhjen e mbajtur me 14.08.2023____________
Shkolla fillore “Forina” është e vendosur në fsh. Forinë. Puna edukativo – arsimore realizohet në një objekt.Shkolla jonë deri n vitin shkollor 2013/2014 ka funksionuar si shkollë periferike e shkolles fillore “Perparimi” Cegran, kurse gjatë vitit shkollor 2014/2015 funksionon si shkollë e pavarur me emrin SHFK”FORINA” . Me punën e saj gjatë kësaj periudhe ka realizuar aritje të dukshme në lëminë e punës edukativo arsimore dhe për momentin ka imazh të një shkolle fillore në të cilën të gjithë me kënaqësi e ndjekin procesin edukativo arsimor.
Programi vjetor i shkollës paraqet dokument bazë në të cilin janë të planifikuara të gjithë aktivitetet pedagogjike, qëllime dhe detyra të caktuara si dhe format e koordinimit të të gjitha detyrimeve të subjekteve pedagogjike në shkollë dhe të bashkësisë në përgjithësi. Në program janë të përpunuara dhe konkretizuara detyrat edukativo arsimore dhe veprimet e punës. Është e organizuar edhe forma e ndjekjes dhe informimit për kualitetin e detyrave të kryera me qëllim vlerësim objektiv i të ariturave të nxënësve. Të gjitha aktet që i përmban programi vjetor do të realizohen me koordinim të përbashkët të të gjithë pjesmarësve të integruar në shkollë.
Një nga parimet mbi të cilat bazohej puna e shkollës për vitin e kaluar shkollor janë: Administrimi demokratik me prani të mësimdhënësve dhe të punësuarve në sjelljen e vendimeve. Pjesmarje e përbashkët e mësimdhënësve gjatë planifikimit dhe implmentimit të aktiviteteve në shkollë, përsosja profesionale e mësimdhënësve, organizimi i mbledhjeve profesionale për punën praktike të shkollës, puna ekipore dhe pjesmarja nëpër seminare të cilat organizohen nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit.
Në këtë vit shkollor planifikohet që të vazhdohet me këto aktivitete si dhe aktivitete tjera për përmirësimin e punës së të gjitha strukturave në shkollë. Detyrat prioritare do të jenë: Aritja e rezultateve më të mira në mësim, notimi formativ dhe sumativ, ndjekja e rregullt e rregullshmërisë së nxënësve dhe masat për përmirësim, ndjekja e projekteve në shkollë, pregaditja didaktiko metodike për realizimin e mësimit, realizimi i orëve me TIK, ndjekja e E-ditarit, realizimi i orëve të hapura, pajisja e shkollës me mjete mësimore dhe bashkëpunim me prindërit, këshillin e prindërve dhe bashkësinë lokale. Për realizimin e këtyre detyrave nevojitet mobilizimi i të gjithë strukturave të involvuara në shkollë.
Për pregaditjen e planifikimit global vjetor për punën e shkollës për vitin shkollor 2023/2024 pikat nismëtare janë: Ligji për arsim fillor, plani dhe programi për punën edukativo arsimore të shkollave fillore, tema për organizimin e procesit edukativo arsimor dhe nën akte
ligjore për arsimin fillor, statuti i shkollës, raporte nga evaluimi i shkollës dhe evaluimi integral.
1. Të dhëna të përgjithshme për shkollën
1.1.Tabela me të dhëna të përgjithshme
	Emri i shkollës
	ShFK “FORINA”

	
	

	Adresa, komuna, vendi
	Fsh. Forinë-Gostivar
XXX
www.shfkforina.edu.mk
forinaskl@gmail.com
Komuna e Gostivarit
11-5614/4
21.11.2013
Shqip

	Telefon/fax
	

	Web faqja
	

	email
	

	Themeluar  nga
	

	Verifikimi - numri i aktit
	

	Viti I verifikimit
	

	Gjuha në të cilën realizohet mësimi
	

	VIti i ndërtimit
	2006
	
	

	Lloji i ndërtimit
	Material i fortë
	
	

	Sipërfaqja e objektit
	1450 м2
	
	

	Sipërfaqja e oborrit të shkollës
	11321 м2
	
	

	Sipërfaqja e tereneve sportive
	300 м2
	
	

	Shkolla punon me ndërrime
	Po
	
	

	Mënyra e nxemjes së shkollës
	Naftë
	
	

	Numri i klasave
	19
	
	

	Numri i paraleleve
	19
	
	

	Numri I ndërrimeve
	Dy ndërime
	
	

	
	
	
	


1.2

Kushte hapsinore për punën e shkollës
	Numri i përgjithshëm i ndërtesave të shkollës
	1

	Oborri i shkollës
	24488

	Numri i shkollave periferike
	/

	Bruto sipërfaqja
	25519

	Neto sipërfaqja
	931

	Numri i tereneve sportive
	1

	Numri i kateve
	2

	Numri i hapsirave ndihmëse
	

	Biblioteka shkollore
	1

	Mënyra e nxemjes së shkollës
	Nxemje me naftë


Kushtet materialo teknike
	Kushtet materialo teknike

	Nr. r.
Lloji i mjeteve
SHFK “FORINA”
Forinë
1
Kompjuter
21
2
Llaptop për arsimtarët
25
3
Llaptop prej kl. I-III
4
Televizor
1
5
Radio kasetofon
1
6
Fotokopje
3
7
Printer
3
8
Skener
1



Karta e shkollës (ku gjendet dhe hapsirat)
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Plani i shkollës                            Karta e shkollës
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-      Struktura e shkollës
Anëtarët e Këshillit të shkollës (emri i plotë)
Agim Ziberi
Jusuf Bajrami
Behare Idrizi
Imri Ibraimi
Qerim Arifi
Ajet Abazi
Abil Idrizi
Anëtarët e Këshillit të Prindërve (emrin e plotë)
Agim Ziberi
Jusuf Bajrami

Behare Idrizi

Aktivet profesionale 
  1.  aktivi i mësimdhënësve klasor prej l. I – V (Adile Bajrami)
2.  aktivi për gjuhën shqipe dhe maqedonase (Qamil Idrizi)
3.  aktivi për lëndët Gjuhë angleze, Gj.gjermane dhe Gjuhë frenge  (Kujtim Musliu)
4.     aktivi për lëndët Matematikë, Informatikë dhe ArsimTeknik  (Halime Iseini)
5.     aktivi për lëndët Biologji, Kimi, Fizikë Shkencë Nat. dhe Teknike (Qerim Arifi)
6     aktivi për lëndët Gjeografia, Historia, Etika   (Saxhide Bilalli)
7.  aktivi për lëndët Art figurativ, Muzikë dhe AFSH  (Ajet Abazi)
 Program vjetor për punën e këshillit të arsimtarëve për vitin shkollor 2023/2024
 Program për mentor të arsimtarit fillestar për vitin shkollor 2023/2024
      Këshillat lëndorë (numri i mësimdhënësve)
Këshilli i mësuesve klasorë: 10
Këshilli i mësimdhënësve lëndorë: 22
Anëtarët e bashkësisë së nxënësve (numri i nxënësve) 18
	Kuadri arsimor dhe joarsimor
	gjithsejtë
	Struktura etnike dhe gjinore e te punsuarve

	
	
	Maqedonas
	Shqiptarë
	Turq
	Romë
	tjerë

	
	
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f

	Numri i te punsuarve
	37
	
	
	28
	12
	
	
	3
	
	
	

	Numri i kuadrit mësimor
	32
	
	
	20
	12
	
	
	
	
	
	

	Numri i bashkëpunëtorëve profesional
	1
	
	
	0
	1
	
	
	
	
	
	

	Numri i punëtorëve administrativ
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	Shërbimi teknik
	5
	
	
	1
	
	
	
	3
	
	
	

	Drejtor
	1
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	


2 Misioni dhe Vizioni
Misioni del nga qëllimi i arsimimit dhe edukimit të nxënësve nga mosha shkollor, e ajo don të thotë: Mision: shkolla  udhëheq dhe nxit ndryshime të cilat janë udhërrëfyes për personalitet të shëndoshë, kreativ dhe të arsimuar.
Qëllimi i misionit: Synojmë të jemi shkollë e cila do të ofrojë mësim kualitativ bashkëkohor dhe modern i cili është i përshtatur për nxënësit  dhe i cili do të mundësojë ndërtimin dhe formësimin e tyre kreativ dhe intelektual. Të kemi ndikim në zhvillimin gjithpërfshirës të personalitetit  me vlera të realta të cilat i ka përfituar te ne dhe të cilat do të shërbejnë si orientim dhe udhëheqje nëpër labirintin e jetës.
Deklarimi i misionit: Misioni- çdo nxënësi do t’i mundësojë që t’i zhvillojë aftësitë e tij të të menduarit, emocionale, sociale dhe individuale nëpërmjet përvetësimit të diturive dhe shkathtësive, të zhvillojë ndërgjegjje qytetare për identitetin e tij personal, nacional dhe kulturor, respektimin e njerëzve. Dallimet ndërmjet tyre dhe kujdesi për shëndetin dhe mjedisin e shëndoshë. Motoja jonë është MËSIM KUALITATIV PËR RRUGËTIM TË SUKSESSHËM KAH E ARDHMJA.
Vizioni: Të mësuarit, harmonia dhe prosperiteti i nxënësve të shkollës sonë kah e ardhmja më e ndritshme.
Deklarim i vizionit: Vizioni i shkollës sonë është që nxënësit të përfitojnë dije dhe shkathtësi të cilat do tu ndihmojnë që të ndërtohen në personalitete të shëndoshë dhe të përgjegjshëm, të pergatitur ndaj sfidave të jetës, të aftësuar që të përdorin dituritë  dhe shkathtësitë e përfituara. Me sistemimin e vlerave pozitive të përfituara nxënësit duhet të jenë bartës të punës shoqërore të dobishme, të çmuar dhe të kërkuar në bashkësinë më të gjerë të shoqërisë.
Qëllimi i vizionit: Nëpërmjet procesit edukativo-arsimor të ndikohet në formësimin e personaliteteve të shëndosha në aspekt të shëndetit fizik, mental dhe social dhe të cilët do të mund që t’i kryejnë obligimet si qytetarë të përgjegjshëm. Dituritë dhe shkathtësitë e përfituara të jenë afatgjata dhe të njëjtat të munden t’i përdorin në arsimimin dhe përsosjen e mëtutjeshme të detyrave të punës. Shkolla në kontinuitet do të veprojë në realizimin e qëllimit të vizionit nëpërmjet, të mësuarit, mendimit kritik, përparim në të gjitha lëmitë duke shfrytëzuar mjetet e mundshme me të cilat disponon shkolla dhe rrethina.
     VIZIONI: MOTIVIMI I NXËNËSVE – MOTIVIM I ARSIMTARËVE
4.  Të mësuara/ përvoja të përfituara
NGA PËRVOJA E ARITUR E DERITANISHME, NGA ANALIZAT E  BËRA NGA PLANI VJETOR DHE EVALUIMI MUND TË  NXJERRIM KETO MËSIME:
4.1.1 VLERËSIM I PUNËS  SË MËSIMDHËNËSVE, NDJEKJA  DHE VLERËSIMI I ARSIMTARËVE  DO TË PËRFSHIJË:  MËSIMDHËNIEN  DHE  LLOJE TJERA TË PUNËS ME NXËNËS
-  Ndjekja dhe notimi i nxënësve, Planifikim dhe pergatitje e mësimit si dhe zgjedhja e formave  dhe metodave, Bashkëpunim me prindër, Mbajtja e evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik, Rregullimi i kabineteve, fushave sportive, oborrit të shkollës, etj. Pergatitja dhe organizimi i ekskurzioneve, garave, etj. Organizimi i aktiviteteve sportive, kulturore dhe aktiviteteve tjera të dobishme për nxënësit. Aktivitetet e lira të nxënësve, hulumtim dhe puna në projekte me nxënësit.
4.1.2 EVIDENCA  DHE  DOKUMENTACIONI  PEDAGOGJIK
-  Gjatë tërë vitit shkollor do të ndiqet, kontrollohet dhe analizohet mbajtja në rregull e evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik nëpër të gjitha lëmitë e veprimtarisë në shkollës.
4.1.3 PËRSOSJE  PROFESIONALE  E  ARSIMTARËVE  DHE  BASHKËPUNËTORËVE  TJERË  PROFESIONAL
-  Përsosja profesionale përfshinë aftësim të arsimtarëve për realizimin  me sukses të programës mësimore dhe do të realizohet me anë të përsosjes interne, vizitë të kurseve të ndryshme, seminare dhe këshillime të organizuara nga BZHA dhe Ministrinë për arsim dhe shkencë të RMV si dhe institucione tjera.
4.1.4 VLERËSIM I PROGRAMIT  VJETOR TË SHKOLLËS:
Për realizimin në kohë dhe kualitativ të aktiviteteve të planifikuara në këtë dokument është i nevojshëm kontrolli në kohë, evidenca dhe analiza, prandaj në shkollën tonë realizimi i programit vjetor do të ndiqet nëpërmjet këtyre formave të evaluimit: ndjekje e planifikimit vjetor, tematik dhe ditor të arsimtarëve, realizimi i aktiviteteve mësimore dhe jashtamësimore, ndjekje e mbajtjes së evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik,pergatitje e raporteve për gjysëmvjetor dhe në fund të vitit për suksesin dhe sjelljen , organizimin e garave vjetore, anketim të arsimtarëve dhe nxënësve si dhe vetëevaluimin e arsimtarëve.
 5. Fushat e ndryshimit, prioritetet dhe qëllimet
- Punesimi i një psikologu, organizimi ligjëratave profesionale, këshillime dhe trajnime për prindërit, duke krijuar kushte më të mira për mësime lëndet AFSH, Gjuhe angleze, Gjuhë gjermane dhe sigurimin e mjeteve të nevojshme mësimore si fjalor, revista, mjete audiovizuele, aplikacione dhe të tjerët.
- Barazi dhe drejtësi për të gjithë në shkollë (nxënësit dhe të punsuarit), bashkëpunim me prindërit dhe komunitetin lokal
- Edukimi i stafit për respekt më të madh principeve për  tolerancë dhe humanitet në komunikim, si kusht për rritjen e klimës në shkollë, edukimi i prindërve për pjesëmarje në procesin edukativo arsimor. Ndertimi te nxenesit: sistem vlerash pozitive, respekt dhe tolerancë, intesifikimi i bashkpunimit me shkollat tjera në RMV dhe jashtë saj.

6. Planet  akcionale
	
	VITI 2023/2024

	DETYRA
	
	Korniza kohore  (muaji)
	
	
	
	
	NDJEKJA
	

	
	AKTIVTETE
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	BARTËS
	Mënyra e zbatimit (burimet)
	INSTRUMENTE
	REZULTATET E PRITURA
	PERSONI PËRGJEGJËS

	BUXHETI I NEvoJSHËM

	1
	Rritja dhe përmirËsimi i sigurisË dhe kushtet e punës në shkollë
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	DREJTOR
	FORMIMI I EKPIT PËR PROJEKTIN
	OBSERVIMET(vëzhgimet) intervistat, pyetësorët
	Rritja e cilësisë dhe FUNSIONALITETIT në shkollè
	DREJTOR
	300.000  den

	2
	Rritja e cilësisë së arsimit
PËRDORIMI I mjetVe moderne të mësimdhënies
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	DREJTOR,  BIBLIOTEKIST
	FORMIMI I EKPIT PËR PROJEKTIN
	OBSERVIMET(vëzhgimet) intervistat, pyetësorët
	Rritja e cilësisë dhe FUNSIONALITETIT në KLASA DHE BIBLIOTEKA NË SHKOLLË 
	DREJTOR, PEDAGOG,
BIBLIOTEKIST
	120.000  den

	3
	Përmirësimi i mësuesve në përputhje me PËRMIRËSIMIN bashkëkohore rrjedhën e cilësisë së mësimdhënies
	X
	
	
	X
	
	
	X
	
	
	X
	DREJTOR, PEDAGOG
	FORMIMI I EKPIT PËR PROJEKTIN
	OBSERVIMET(vëzhgimet) intervistat, pyetësorët
	Rritja e cilësisë së arsimimit dhe kualifikimit, krijimtarinë e mësuesve për monitorimin dhe zbatimin e mësimdhënies moderne
	DREJTOR, PEDAGOG
	60.000  den

	4
	Rritja e vetëdijes për mbrojtjen e mjedisit dhe
përmirësimin e kushteve për punë në shkollë
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	EKO KËSHILLI, ARSIMTARË NXËNËS
	FORMIMI I EKPIT PËR PROJEKTIN
	OBSERVIMET(vëzhgimet) intervistat, pyetësorët
	Ngritja e vetëdijes së nxënësve për AMBIENTIN JETËSOR DHE RREGULLIMIN HORTIKULTURAL
	EKO KËSHILLI, ARSIMTARË, NXËNËS
	90.000  den


6. Kalendari për punë
Kalendari për organizim për vitin shkollor 2023/2024. Për realizimin me sukses të procesit edukativo arsimor shkolla pregadit, organizon dhe aplikon program për punën e shkollës në bazë të kalendarit për organizimin e punës së shkollës për vitin shkollor 2023/2024 (nr.161/19 dhe 229/20),) me të cilin kalendar përcaktohet organizimi i vitit shkollor si dhe pushimet e nxënësve në shkollë.
Viti shkollor në shkollën tonë fillon me 01.09.2023 dhe përfundon me 02.08.2024.Mësimi vjetor fillon me 01.09.2023  dhe përfundon me  31 Gusht 2024. Viti shkollor përbëhet nga dy gjysëmvjetore (gjysëmvjetori i parë dhe i dytë) Gjysëmvjetori i parë fillon me 01.09.2023 dhe përfundon me 29.12.2023 Gjysëmvjetori i dytë fillon me 22 Janar 2024 dhe përfundon me 17 Qershor 2024
Në periudhën prej 18-22 Qershor 2024 shkolla organizon mësim plotësues për nxënësit të cilët në fund të vitit shkollor kanë mbetur me një ose dy nota të dobëta.
Në periudhën prej 11-20 Gusht 2024 organizohet mësim pergaditor, konsultime dhe forma tjera të ndihmesës për nxënësit të cilët duhet të japin provim.
Gjatë vitit shkollor nxënësit shfrytëzojnë pushim veror dhe dimëror.Këtë vit shkollor në bazë të vendimit të Qeverisë nxënësit do të kenë edhe pushim pranveror nga 29 Prill deri 6 Maj 2024. Pushimi dimëror fillon me 30 Dhjetor 2023 dhe përfundon me 21 Janar 2024. Pushimi veror fillon me 18 Qershor 2024 dhe përfundon me 31 Gusht 2024
Patronati i shkollës është me 24.09.2023 dhe në këtë datë do të organizohen manifestime kulturore, gara sportive dhe aktivitete tjera.
Në ditët e punës kur organizohen ekskurzionet e nxënësve, dita e drurit, dita e aksioneve ekologjike dhe dita e shkollës ku reallizohet program i posaçëm për nxënësit.
Ditë jo pune për vitin shkollor rrjedhës janë festat shtetërore dhe fetare.
7. Plani për evaluimin e  planeve akcionale
Kriteriumet për sukses: Me qëllim që të rritet dhe për të përmirësuar kushtet e sigurisë në shkollën tonë me planet e veprimit do të përpununohen katër qëllime strategjike dhe nëntëmbëdhjetë qëllime zhvillime, me të njëjtët cilësi do të zmadhohet kualiteti i  funksionalitetit në shkollë. Si një mjet për vlerësimin e kritereve të mëposhtme jane: efektiviteti, ana ekonomike, ndikimi dhe qëndrueshmëria.
Instrumente janë: vëzhgimi, intervista, pyetësori
Indikator për sukses: Bartësi i detyrave të planit zhvillimor duhet të ofrojnë dëshmi se rezultatet e pritura janë arritur me ndihmen e këtyre indikatorve për sukses:
   -    Krijimi i platformës bashkëvepruese elektronike me pyetje dhe propozime.                    
-     Numri i përgjithshem i qëllimeve zhvillimore si pjesë e një qëllim strategjik që do të realizohet gjatë një gjysemvjetori apo një viti shkollor
-     Numri i qëllimeve  zhvillimore që të kalojë përmes shërbimeve të caktuara
-     Kohëzgjatja e procesit për përfundimin e një qëllimi zhvillimor për me raport për kohëzgjatjen minimale dhe maksimale kohore të procesit
-     Bashkëpunimi me institucionet të tjera
-     kënaqësia e nxënësve dhe mësimdhënësve për  realizimin e  planeve zhvillimore
Përgjegjës për monitorimin: plani zhvillimor duhet të jep vërtetim se rezultatet e pritura do të realizohen. Për të arritur këto rezultate duhet të kyçen Drejtori i shkollës, personat e emëruar nga Drejtori, ShP , Inspektorati Shtetëror i Arsimit, mësues dhe eko patrulla.
Informacionet kthyese: Pas çdo detyrë të kryer nga plani zhvillimor,  personi përgjegjës jep raport me informacione kthyese per rezultatet e arritura. Metodat që do të shfrytëzohen gjatë evaluimit  të planeve të aktiviteteve per programin ekologjikë janë: zëvendësimin e poçeve ekzistuese me poça kursyeshëm, vendosjen e çezmeve me sensor, renovimin e klasave, vendosja e shportave për mbeturina.
8 – MESIMI Lloji i mesimit: detyra baze dhe me e rendesishme e shkolles është organizimi i veprimtarise edukativo arsimore dhe atë ne çdo lëmi do të nisemi nga qellimi, detyrat dhe veprimet kryesore per organizimin e veprimtarise edukativo arsimore. Per formën e organizimit të mësimit dhe aktiviteteve tjera në shkollën fillore do shfrytëzohet ligji për arsim fillor si dhe të dhënat nga BZHA dhe ne baze te kesaj angazhohen arsimtarët nëper lëndet e detyrueshme dhe lëndet zgjedhore. Në këte vit shkollor mësimi organizohet sipas planit dhe programit prej klasës së parë deri klasën e nëntë. Për në shkollë do të organizohen këto lloje mësimi: mësim i detyruar, zgjedhor, plotësues, shtesë si dhe aktivitete të lira. Realizimi I programës mësimore në të gjitha klasët do të ndiqet nga ana e drejtorit,  shërbimit pedagogjik dhe inspektorit shtetëror. Për këtë qëllim do të përgaditen instrumente për ndjekje të lëmive të cilat do të jenë lëndë për analize në çdo orë. Për këtë qëllim do të ndërmeren këto aktivitete: Bashkëpunim me shërbimin pedagogjik dhe aktivet të arsimtarëve prej I-IX, vizitë nëpër orë nga ana e drejtorit, dhe shërbimit pedagogjik me qëllim që të ndiqet realizimi i planprogramit prej kl. I – IX Bisedë me nxënësit dhe prindërit me ngecje në mësim, bisedë dha bashkëpunim me arsimtarët realizator, përsosje profesionale a arsimtarëve duke mare pjesë në seminare, seminare interne dhe orë të hapura, ndjekje e rregullt e materialeve të përvetësuara arsimore, kontroll në kontinuitet të diturive të nxënësve me përdorimin e notimit formative dhe sumativ, kontroll i diturive të nxënësve prej klë IV-IX duke realizuar testimin intern. Analiza e rezultateve të aritura dhe marja e aktiviteteve për të aritur rezultate më të mira në arsim në këtë vit shkollor në mësimin klasor arsimtarët do ta realizojnë duke përdorur inovacione në punë dhe me perdorimin e metodave bashkohore për mësim dhe duke respektuar ndryshimet individuale te nxënësit.Në bazë të shkresës nga MASH në këtë vit shkollor në koordinim me BZHA klasat e treta dhe te gjashta do të fillojnë me programin e ri sipas konceptit të ri arsimor. Për këtë qëllim arsimtarët do të bashkëpunojnë me shërbimin pedagogjik të shkollës, drejtorin, këshilltarët me një qëllim që të realizohet planprogrami mësimor me sukses dhe të arihen rezultate më të mira tte nxënësit.
ORGANIZIMI I MESIMIT TE DETYRUESHEM: 
Mesimi i detyrueshem do te organizohet prej klases I-IX sipas lendeve mesimore nga plani mesimor: Gjuhe shqipe, gjuhe maqedone (IV-IX), gjuhe angleze si gjuhe e pare, gjuhe gjermane(VI-VII) gjuhë frenge si gjuhe e dyte (VIII-IX), njohja e mjedisit, natyre, shoqeri, shkenca natyrore, shkenca natyrore dhe teknike, matematike, fizike, kimi, informatike, biologji, arsim teknik (IV,V,VI), gjeografi, histori, etike, arsim qytetar, arsim muzikor, arsim figurativ, AFSH.
      Fondi i oreve neper lende dhe klasa eshte i percaktuar ne baze te planit mesimor.
Qellimet, detyrat dhe permbajtjet e mesimit neper lende te ndryshme mesimore percaktohen ne baze te programeve mesimore qe cdo arsimtar i ka ne orarin vjetor personal. . Ndrimi i pare fillon ne ora 7:30 kurse mbaron ne ora 12:55, kurse ndrimi i dyte fillon 13:15 dhe mbaron ne ora 18:40.
Mesimi realizohet ne një  kabinetë te informatikes,kabinet i kimi-fizikë, 10 klase dhe 1 teren sportiv.
Numri i nxenesve te regjistruar ne fillim te vitit eshte 196, te ndare ne 19 paralele. Ora mesimore eshte 40 minuta dhe ne te gjitha shkollat eshte pergaditur orari i ziles dhe kujdestaret. Per mirmbajtjen e rendit, disiplines dhe higjienes ne shkolle do te organizohet kujdestari nga ana e arsimtarve dhe nxenesve. Orari i punes se arsimtarve eshte i regulluar me Rendin Shtepiak i cili është vendos në shkollë. Në shkollën tonë lëndë e detyrueshme është Gjuha angleze, ndërsa Gjuha gjermane dhe frenge është lëndë e dytë.
MËSIMI ZGJEDHOR
Në muajin maj, para prinderve te nxenesve shkolla organizon prezentim të lëndëve zgjedhore te planifikuara sipas planit dhe programit mesimor per shkolle fillore qe do te realizohen ne kete vit shkollor. Prinderit dhe nxensit i zgjodhen keto lende zgjedhore: Origami dhe shkathtesi jetesore- klasat e IV,Shah dhe Futboll klasat e V nga dy orë në javë,. Në klasat e VI-ta u zgjodh lenda Etika e religjioneve. Ne klaset e VII-ta u zgjodh lenda  Sporti zgjedhor me nga dy orë në javë. Ne klasat e VIII-ta u zgjodh lenda Arsim teknik me nga dy orë ne jave. Ne klaset e IX-ta u zgjodh lenda Atdheu yne- me nga dy orë në javë.
MËSIMI PLOTESUES
Mësimi plotësues do të organizohet me nxënësit të cilët kanë probleme në mësim dhe ngecin në lendë të ndryshme ose nga arsye te ndryshme mungojn kohe te gjate nga procesi edukativo arsimor. Ky mesim do te organizohet mbrenda vitit shkollor nga nje ose dy ore ne jave me nxenesit prej klases II-IX. Ngecja ose vështirësitë në mësim mund te jene si pasoje nga shkaqe te ndryshme dhe te paraqiten ne forma te ndryshme dhe ne periode kohore te ndryshme. Per kete arsye ndihma e ketij mesimi mund te jete e nevojshme per cdo nxenes. Per realizim te sukseseshem te ketij lloj mesimi me rendesi eshte ndjekja e pergjitheshme dhe ne kontinuitet dhe vlersimi i suksesit dhe perparimi i cdo nxenesi, si dhe kontroll e perhershme e zhvillimit te tij, aftesite dhe nevojat, te ariturat dhe ngecjet, perparsite dhe aftesite etj. Per mesimin plotesues grupet do te formohen ne periode te ndryshme ne varshmeri nga koha kur paraqiten devijime te caktuara tek nxenes te caktuar. Ky mesim do te organizohet gjate tere vitit paralelisht me mesimin e regullt mbas oreve, ne kohe te lire dhe ne forme te mesimit te vazhduar. Ne fund te vitit shkollor sherbimi pedagogjik aktivisht mer pjesë ne realizimin dhe detektimin e shkaqeve per suksesin me te dobet dhe mer masa per shmangien e ketyre devijimeve. Ne kete mesim do te perdoren keto forma pune: individuale, frontale si dhe pune ne grupe.
MESIMI SHTESE
Mesimi shtese do te realizohet me nxenesit te cilet do te arijne rezultate te posacme ne disiplina te caktuara dhe perparojne ne mesimin e regullt. Qellimi kryesor i ketij mesimi eshte puna sistematike me nxenesit e talentuar gjate tere vitit, angazhimi i tyre kreativ perparimi i aftesive te tyre, pjesemarja ne gara dhe orientimi profesional. Ne fillim te vitit te gjithe arsimtaret do te pergadisin dhe do te dorzojne plan-program per realizimin e mesimit shtese dhe do te pergaditet orar i cili do te vendoset ne vend te caktuar per kohen e realizimit te mesimit shtese. Te gjithe arsimtaret duhet te dorzojne raport per cdo ore te mbajtur derit te sherbimi pedagogjik. Ky lloj mesimi do te realizohet gjate tere vitit shkollor. Gjithashtu do te pergaditet orari per mesim shtese i cili do te jete pjese perberse e kesaj programe.
· Program i individualizuar për nxenes të talentuar
Cdo arsimtar pergatit program per nxenes te talentuar dhe aftesi te posacme me kohe realizimi prej Tetori deri ne Maj ne te cilen do te jenë te futura lendet per te cilat nxenesit tregojne talent, qellimet ne mesim, perdorimi i materialeve didaktike. Si persona pergjegjes paraqiten kujdestaret e klases me arsimtaret e lendeve me ndihmen e pedagogut. Cdo arsimtar me perdorimin e formave dhe masava te ndryshme per vlersim mund te bej zgjedhjen e nxenesve me aftesi te vecanta ne mosha te ndryshme dhe aftesi te ndryshme dhe ne te njejten kohë duhet per pergadis plane mesimore te diferencuara te cilat ndryshojne nga planet baze. Planet perbejne lende te ndryshme mesimore, numer oresh te ndryshme si dhe aktivitete tjera te cilat percaktohen ne varshmeri nga lloji i aftesive dhe moshes se nxenesve. Keto plane mesimore nenkuptojne nje nivel me te lart teoriko shkencor. Perberja e titujve qe do te realizohen ne baze te ketyre programeve arsimore per femije duhet te jete ne kontinuitet dhe ne bashkpunim me arsimtaret pergjegjes duke u realizuar temat ne menyre praktike dhe kur mare pjese ne gara do te afirmohet edhe puna e shkolles.
Programe te individualizuara per femiје me nevoja te posacme arsimore
Cdo arsimtar pergadit program individual per nxenes me nevoja te posacme arsimore. Gjate tere vitit arsimtaret percaktojne natyren dhe problemet me te cilat perballen nxenesit, qellimet dhe strategjite ne mesim, materialet didaktike ku si person pergjegjes paraqitet kujdestari i klases ne bashkpunim me sherbimin profesional, nxenesit me nevoja te posacme i vlersojm sipas kesaj programe: personalisht, me goj ose me shkrim ne varshmeri me aftesit e nxenesve. Programa duhet te jetë motivimi i nxenesve dhe te ndryshoj ne varshmeri nga perparimi i nxenesve. Procedura per identifikimin e nxenesve me nevoja te vecanta eshte: vlersimi i situates, aftesite, socializimi etj.
· Projektet që zbatohen në shkollë
Në shkollën tonë për këtë vit shkollor do të insistojë në përfshirjen e nxënësve në zhvillimin e projektit. Projektet që do të përfshihen janë:
Integrimi ndëretnik, Mendoni matematikë, Parimet e Demokracis dhe  Kultura në komunikacionit
· Perdorimi i tik-ut ne mesim
Ne shkollen tone TIK-u perdoret ne mesim me qellim te permisimit te kualitetit te mesimit. Cdo arsimtar ne planet e veta vjetore dhe tematike eshte i obliguar te planifikoj realizimin e TIK-ut ne vitin shkollor 2023/2024. Ne shkollen tone do te realizohen trajnime, konsultime dhe realizime te oreve te hapura me qellim qe arsimtaret te perdorin TIK-un ne realizimin e oreve mesimore
9. NOTIMI
Llojet e notimit dhe kalendari i notimit
- Arritja e nxënësve në shkollë notohen me përshkrim dhe numerikishtë. Në periudhën e parë (I - III.) notohen me shkrim edhe në periudhën e dytë (IV - VI) me shkrim deri ne trmujorin e tretë. Të arriturat për lëndët obligative dhe zgjedhore notohen me shkrim dhe numerikisht, sipas periudhave klasifikuese – me shkrim në tremujorin e parë dhe të dytë dhe në fund  të gjysëmvjetorit të pare dhe në fund të vitit shkollor notimi bëhet me numra. Nxënësit të periudhës së tretë (VII - IX) notohen numerikishtë në shkallën nga (1) deri (5). Në lëndët për notim me shkrim arsimtarët pregadisin plan duke marrë parasysh kufizimet ligjore në ditë nga një ndërsa në javë nga dy,hartime me shkrim nga një
- Vlerësimi i nxënësve bëhet në bazë të kritereve dhe standardeve të përcaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Byroja për Zhvillimin e Arsimit. Kriteret për vlerësimin e arritjeve të nxënësve bazohen në standardet për notim dhe taksonomisë së Blumit.
Notimi si pjesë e mësimdhënies:
- Notimi në fillim të mësimit
• Për të përcaktuar njohuritë e mëparshme të nxënësve
• Për të planifikuar  mësimdhënien
- Për të përcaktuar interesat, motivimin e nxënësve
- Notimi gjatë mësimit
- Për të monitoruar se si nxënësi mëson dhe përparon në mësim
- Për të informuar prindërit për të arriturat
- Për të inkurajuar nxënësit që të mësojnë më mirë
- Për të rregulluar nxënësit mësimore
- Notimi pas mbarimit të mësimit
- Për të përcaktuar se çfarë mësoi nxënësi
- Të informojë të gjithë të interesuar në arritjen e nxënësve
- Për të vlerësuar efektivitetin e mësimdhënies
Tim monitorimit, analiza dhe mbështetje
Standardet janë të bazuara në parimet e cilësisë dhe Notimit të drejtë si pjesë e standardeve .
Aktivitete jashtëmësimore
Sporti në shkollë
Ekipi për organizimin e turneve dhe aktivitete të tjera sportive do të përgatisë programin ku do të jenë të planifikuara të gjitha aktivitetet sportive që do të zhvillohen në shkollën tonë në këtë vit shkollor, shkolla jonë do të ofrojë nxënësve të saj mundësinë për të marrë pjesë në mënyrë aktive në aktivitete sportive në tre disiplina: në futboll,ping-pong, xhudo dhe hendboll . Qëllimi specifik i këtyre aktiviteteve do të jetë krijimi i nxënësit të shëndetshëm, efikas dhe të lumtur, të cilët përmes këtyre aktiviteteve do të të kenë mundësinë për të bërë miq, shoqërohen dhe të edukohen në frymë sportive. Qëllimi është që të përsëriten sukseset e kaluara të shkollës sonë në gara rajonale dhe shtetërore. Aktivitetet do të zbatohen gjatë gjithë vitit shkollor, në terminet e parashikuara për aktivitetet e lira të nxënësve, pjesëmarrje mund të marrin të gjithë nxënësit e shkollës tonë si dhe nxënësit e shkollave nga rajoni.
Puna humanitare dhe shoqërore
Qëllimi parësor i këtyre aktiviteteve të lira do të jetë që numri më i madh i nxënësve të fillojnë të mendojnë që të zgjedhin profesionin me të cilin do të munden të meren në jetën e mëtutjeshme dhe të tregojnë afinitetet e tyre nga njëra prej këtyre shkencave ose aftësive që i kanë në dispozicion nxënësit. Të fillojnë të pregaditen për punë ekipore. Programet e pregaditura nga ana e arsimtarëve përgjegjës do tu prezentohen nxënësve në fillim të vitit shkollor dhe ata mund të zgjedhin se me cilin aktivitet do të angazhohen këtë vit shkollor, dhe në cilën kohë do t’i realizojnë këto aktivitete të lira. Pjesë e këtyre aktiviteteve nuk do të mund të realiozohen vetëm nga ana e nxënësve prandaj si edhe çdo vit ashtu edhe këtë vit pjesmarja aktive në realizimin e aktiviteteve do të jenë  edhe prindërit e nxënësve, organet e bashkësisë lokale, organet e vetëqeverisjes lokale në krye me kryetarin e komunës.
Garat e nxënësve -janë formë e një aktiviteti gjat të cilës një ose grup nxënësish mundohen më mire dhe më shpejtë të arijnë rezultate sa më të mira. Me qëllim që të prezentohen të ariturat në procesin edukativo arsimor dhe aktivitetet jashtë mësimore shkolla do të organizojë kësilloj aktivitetesh në nivel të shkollës, do të mar aktivisht pjesë në gara në nivele regjionale, shtetërore, shoqëri dhe organizata tjera të regjistruara, gara komunale, regjionale dhe shtetërore. Nxënësit e kësaj shkolle do të marin pjesë në të gjitha garat, tribuna, manifestime, konkurse dhe aktivitete tjera të organizuara. Arsimtarët mentorë dhe nxënësit të cilët në gara do të arijnë rezultate të mira do të shpërblehen.
Punë humanitare dhe shoqërore 
Ekipi për punë humanitare shoqërore do të pergadis program ku do të planifikojë nxënësit të jenë të kyçur në punën prodhuese me qëllim që te këto nxënës të rritet dashuria për punë, respekti ndaj njeriut punëtor, respeketi ndaj mjedisit ku prodhohen prodhime të ndryshme si dhe për aritjen e rezultateve nga puna.
10. Mbështetja e nxënësve
· Arritjet e nxënësve
Shërbimet profesionale në shkollën tonë mbajnë shënime të rregullta për të gjitha të arriturat e nxënësve tanë të cilët denjësisht përfaqësojnë shkollën tonë në të gjitha garat e organizuara nga BZHA, Federata e sporteve shkollore e RMV etj. Evidenca mbahet veçmas për çdo nxënës dhe mentor në dosjen profesionale të të gjithë mësuesve në shkollë.  Nxënës nga shkolla jonë kanë arritje të konsiderueshme në shumë lëmi, si dhe lëmitë shoqërore dhe humane, lëndët matematiko natyrore dhe para së gjithash lojrat sportive.
· Programet parandaluese ( dhuna, sëmundjet e mvarësisë, sjellja asociale, bashkëpunimi me institucionet  për siguri dhe kujdes social)
Programet parandaluese (dhuna, sëmundja e varësisë, sjellje antisociale, bashkëpunimi me institucionet për sigurinë dhe mirëqenien) në shkollën ​​tona do të shfaqen prezentime, si dhe programe parandaluese nga disa fusha të rëndësishme të tilla si parandalim për dhunën në shkollë ​​mbrojtjen e nxënësve nga sëmundjet infektive, mbrojtjen e nxënësve  të përfshirë në trafikun që menjëherë pas largimit nga shkolla dhe të vijnë në mënyrë të sigurtë në shtëpitë e tyre prezantime nga qendra për kujdesin social dhe Organizatës tjetër është për të siguruar që nxënësit tanë më shumë të informohen, për të kaluar sa më lehtë fillimet e tyre në procesin arsimor. Aftësimi i nxënësve për jetë më të shëndetshme në shkollë,   shtëpi dhe mjedisin lokal në të cilën ata jetojnë. Aktivitete kushtuar kujdesit dhe shëndetin te nxënësve (fizik, mendor dhe social) do të realizohen në vitin shkollor vijues në lëndët: Edukatë fizike dhe shëndetësore, natyrë, shoqëri, biologji, ekologji, dietë të shëndetshme: aktivitetet jashtëmësimore: seksione sportive, ekologjike, etj. Ligjëratë dhe diskutim në orën e bashkësisë së klasës, me shërbimin profesional, me udhëheqësit e klasës dhe ekspertët tjerë të jashtëm për parandalimin e sëmundjeve (mbrojtja, infektim, zili) përmbajtje të cilat ndërtojnë ndërgjegjësimin e nxënësve me arsimin dhe edukimin për kujdesin shëndetësor dhe mënyrën e jetesës së shëndetshme. Kujdesin për shëndetin e nxënësve dhe parandalimin e sëmundjeve infektive dhe të varësisë do të realizohen nëpërmjet: krijimit, zhvillimit dhe nxitjes së shprehive higjienike personale te nxënësit me ligjerata, bisedimet gjatë mësimdhënies. Ngritja e nivelit të kulturës shëndetësore .Mbajtja e kujdesit të vazhdueshëm për shëndetin nëpërmjet ushqim të shëndetshëm dhe ambientit të pastër. Bashkëpunim me Entin për Edukim Shëndetësor nëpërmjet të cilit do të realizohet edukimi shëndetësor i nxënësve me diskutime të ndryshme, tribuna, punëtori praktike sipas planeve të përgatitur më parë së bashku me programin. Bashkëpunim me shtëpi shëndeti punëtor shëndetësor (mjek, stomatolog).Organizimi dhe zbatimi i kontrolleve sistematike të nxënësve të kl. I, III, V, dhe VII. Vaksinim i nxënësve. Kryerja e rregullt e kontrollimeveve sistematik   -   sipas programeve të tyre të para-përgatitura
· Siguria në shkollë
Shkolla jonë ka një ekip që ka përgatitur planin për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë e tjera. Në plan gjithashtu përfshihen një numër i masave mbrojtëse dhe mënyrat e trajtimit të fatkeqësive natyrore dhe aksidentet e tjera, dhe ka pregaditur një program të plotë me skica për të gjitha hapsirat në shkollën ​​qendrore duke e bërë më të lehtë zbatimin e masa për tu mbrojtur dhe shpëtuar nga fatkeqësitë dhe aksidentet. Në   shkollën tonë, në bashkëpunim me Kryqin e Kuq të Maqedonisë në disa vende janë vendosur skica ku janë shënuar  të gjitha daljet dhe hyrjet në shkollë dhe mënyra më e shpejtë për të dalë nga ta, me çka nxënësve u është dhënë një pasqyrë më e qartë, sa shpejt mund të lëshojë shkollën për disa situata të padëshiruara dhe emergjente siç janë tërmetet, zjarret, përmbytjet dhe situata të tjera.  Janë vendosur rne shenja në disa vende, që në mënyrë të qartë tregojnë drejtimin për të lëvizur më lehtë dhe   më shpejtë, për të lënë ndërtesën e shkollës, si dhe vendosjen kutive për ndihmën e parë në disa vende në ndërtesën e shkollës.
     Klima pozitive socio-emocionale
Në shkollën tonë do të zhvillojnë përmbajtje për një grup të ndjehsëm të nxënësve për të cilët rekomandim jep mësuesi i klasës, Këshilli i udhëheqësve klasorë, këshilli i arsimtarëve lëndorë, shërbimi                                                          profesional në bashkëpunim me prindërit, përmbajtja është përshtatur për   moshën, statusin intelektual dhe emocional të nxënësve. Do të jenë të përgatitura plane dhe   seminare interaktive për prindërit e nxënësve të përfshirë në këtë program, të cilat do të realizohen nga strukturat e shkollës.Qëllimi është për të siguruar respektin e personalitetit,   nxitjen e lirisë së shprehjes, të drejtën e tyre për të kërkuar, marrë dhe dhënë informacion, marrëdhënie interaktive, besim reciprok, respektimi i mendimeve të të gjithëve; drejtësi dhe barazi. Sjellje pa paragjykime dhe e barabaartë ndaj nxënësve, prindërve, disponueshmëri e informacionit për të gjithë. Pregaditje dhe   planifikim i trajnimeve të brendshme në bashkëpunim me BZHA, Qendrën për punë sociale dhe institucionet e shkollave të larta për të mbështetur mësuesit në planifikimin dhe zbatimin e këtyre përmbajtjeve si dhe plani financiar për realizim. Akcione ekologjike dhe   fushata organizohen si pjesë e programit të mjedisit për të promovuar aktivitete ekologjike në bashkësinë më të gjerë, për të rritur ndërgjegjësimim.
11. Kujdesi për shëndetin
· Higjiena në shkollë
Fshirja e pluhurit të hapsirave të punës. Fshirja dhe larja sipërfaqeve të forta. Thithje e sipërfaqeve të buta (qilima ...) Mbledhja e rrj. të marimangave,fshirja e kornizave të dyerve dhe dritareve,fshirja e  dyerve të hyrjes dhe të brendshme, fshirja- larja e sipërfaqeve prej qelqi, fshirja e pluhurit të pjesës së jashtme të mobiljeve, fshirja e hapësirave ​​sanitare, fshirje para dyerve të hyrjes.
-  Kontrolle sistematike
Mosha dhe zbatimi i kontrolleve sistematike: Kontrolle të detyrueshme bëhen për klasat 1, 3, 5 dhe 7. Përmbajtja e kontrollit sistematik:1. ekzaminim i përgjithshëm mjekësor: Matja e peshës dhe lartësisë; Shqyrtimi i lëkurës; Njohja e ekzistencës së deformimeve të sistemit lokomotor; Kontroll i përgjithshëm mjekësor dhe kontroll i sistemeve (kardiovaskulare, të frymëmarrjes, nervor, tretjen e ushqimit, sistemit urogjenital); Kontroll i syve; Rekomandime për ekzaminim të mëtejshme të specializuar nëse është i nevojshëm; mbledhje e të dhënave nga mësuesit dhe psikologu për suksesin dhe sjelljen e nxënësve dhe dhënia e këshillave; Kontrollet e vaksinimit dhe Rivaksinimi dhe marja e masave për të përfunduar statusin e vaksinimit Kontroll laboratorik, hemoglobina në gjak, bilirubin dhe albuminë në urine 3 Kontroll te dentisti (gjendja e dhëmbëve (qumështit, dhëmbët e përhershëm, dëmtime të dhëmbëve, ekstakcion dhe mbushja); Zbulimi i deformiteteve dhe defekteve në zhvillimin e dhëmbëve dhe të nofullës
- Vaksinimi
Vaksinimi kryhet në Qendrën e Shëndetit, ku përfshihen nxënësit e moshës:
6 vjet (kl. I) Fruthi, Rubeola, shytat ngjitëse (1 dozë)   -   Revaksinim
7 vjet (kl. II) Tuberkulozi (me testim) (1 dozë)
Paraliza fëmijërore (1 dozë); Difteria, tetanosi (1 dozë)   -   I   revaksinimin;   IIrevaksinim; III   revakcinim 12 vjeç, 2 dhe 6 muaj pas dozës së parë (kl. VI);
Infeksioni me papillomavirus (HPV) (vetëm për vajzat) (3 doza)   - vaksinimi
14 vjeç (viti i fundit i shkollës fillore) rubeola (vetëm për vajzat) (I   IIdoza revaksinim); Paraliza fëmijërore (1 dozë);
Difteria, tetanosi (doza);   III
revaksinim; IV revaksinim
Personat përgjegjës janë drejtori i shkollës (i cili përgjigjet për kohën e realizimit)dhe kujdestari i klasës. Aktivitete do të zbatohen në përputhje me programin ekujdesit shëndetësor për nxënësit:
-     Edukimi për një dietë të shëndetshme
Gjatë vitit shkollor 2023/2024 do të realizohen tema të parapara për edukimin e nxënësve, të punësuarve dhe të tjerëve të involvuar në shkollë.
12. Klima dhe marrëdhëniet në shkollë
· Disciplina
Një nga detyrat kryesore në çdo institucion arsimor është padyshim disiplina e të gjithë faktorëve të përfshirë. Kështu, shkolla jonë gjenë mënyra të shumta për të përmirësuar disiplinën e nxënësve në shkollë, mësuesve dhe punëtorëve të tjerë. Gjatë vitit shkollor 2023/2024 në të gjitha subjektet shkollore dhe punonjës të tjerë në procesin arsimor do të përpiqemi për të krijuar një klimë të shkollës në të cilën çdo nxënës dhe punonjës do të ndjehet i sigurt, i respektuar dhe i rehatshme. Gjithashtu, nëpër klasa klima do të jetë punuese, të e qetë dhe nxitëse, dhe sjellja e mësuesit do të inkurajojë nxënësit për arritjet pozitive dhe më të larta.
Në fillim të vitit shkollor udhëheqësit e klasës do t’i njoftojnë nxënësit me rregullat dhe detyrat e sjelljes. Do të pregaditet rregullore për të gjitha detyrat dhe obligimet e të gjithë të punësuarve dhe do të vendoset në një vend të dukshëm në shkollë. Mësuesit janë të obliguar për disciplinën e nxënësve gjatë pushimeve. Do të pregaditet orari, i cili pa përjashtim do të zbatohet. Për përcjelljen e disciplinës gjatë pushimeve arsimtarët dorëzrojnë evidencë ditore. Ndjekja e disciplinës gjatë pushimeve bëhet nëpër koridore, mësonjtore, nyjeve sanitare dhe oborrit të shkollës. Poashtu emërohen përgjegjës për ndjekjen e etë gjitha ndodhive në shkollë të cilët mbajnë evidencë për ngjarjet rrjedhëse.
· Rregullimi Estetik dhe funksional i hapësirave në shkollë
Të gjithë të punësuarit në shkollë janë të detyruar të kontribuojnë në rregullimin e të njëjtës, në mënyrë që më mirë dhe më rehatshëm të funksionojë. Mësuesit kontribuojë në rregullimin estetik dhe funksional të shkollës me punimet, projektet dhe prezantimet e tyre dhe sigurisht vazhdimisht duke inkurajuar nxënësit për të bërë të njëjtën. Në shkolla organizohen ngjarje të ndryshme realizimi i të cilave kërkon rregullim  të përshtatshme. Pamjen e shkollës është segment i rëndësishëm në adaptimin e nxënësve dhe angazhimin e tyre maksimal në procesin edukativ arsimor. Për këtë shkak duhet t’i jepet vëmendje e mjaftueshme. Për këtë qëllim, dy herë gjatë vitit do të formohet komision për të zgjedhur klasën më të zbukuruar dhe më funksionale. Çmimet e fituara do tu shërbejnë nxënësve si një nxitje për çdo vit të jenë më të mirë në rregullimin e klasës së tyre dhe me këtë edhe në pamjen e përgjithshme të shkollës. Shkolla do të emërojë një ekip për të planifikuar, organizuar dhe monitoruar aktivitetet për rregullim estetik .
· Kodeksi etik
Në fillim të vitit shkollor 2023/2024 në shkollën ​​tonë do të pregaditen kodet e sjelljes për të gjitha subjektet në të njëjtën kohëKodeksi i Etikës për mësuesit. Kodeksi i Etikës për nxënësit. Kodeksi i Etikës për Prindërit. Kodeksi etik për punonjësit e tjerë.
Ata janë të vendosur në një vend të dukshëm në shkollë dhe pa përjashtime respektohen. Shkolla jonë gjithashtu do të përpunojë dhe Eko-kodeks, të cilit do t'i jepet vëmendje e veçantë, duke marrë parasysh faktin se shkolla jonë ka fituar flamurin e gjelbër, e cila është një përfshirje të madhe e të gjithë faktorëve për të përmirësuar qëndrimin e përbashkët ndaj kushteve ekologjike. Nxënësit janë ata që do të zhvillojnë Eko-kodeksin, i cili do të përfshijë rregullat e sjelljes për të përmirësuar kushtet në të cilat punohet dhe mësohet. Këto rregulla do të përfshirjnë ndërgjegjësimin e nxënësve dhe të punësuarve për të ruajtur dhe për të përmirësuar mjedisin në të cilin ata veprojnë. Eko-Kodeksi, gjithashtu do të vendoset në një vend të dukshëm në shkollë. Përveç kësaj, do të organizojë edhe aksione për rregullim hortikultural të oborrit të sahkollës. Aktivetet profesionale do të kenë për qëllim të kontribuojë për krijimin e vetëdijes te më të vegjëlit për mbrojtjen e mjedisit dhe aplikimin e planifikimit të integruar në mësimdhënie.
· Multikulturalizmi
Një komponent i rëndësishëm në procesin arsimor dhe në zhvillimin e përgjithshëm të individit është bashkëjetesa   e të gjitha grupeve etnike në bashkësi. Përkrah shumë titujve mbi këtë temë në tekstet shkollore për nxënësit, do të realizohen edhe veprimtari të ndryshme në shkollë. Për të ruajtur multikulturalizmin do të organizohen shumë eveniment në shkollë dhe jashtë saj, në bashkëpunim me bashkësinë lokale dhe shkolla ​​e tjera të cilët gjithashtu ushqejnë këtë komponent. Në shkollën tonë do të organizohen lloje të ndryshme të ngjarjeve tematike, ekskursione, shfaqje, maskarada etj. Ajo ka për qëllim që nxënësve mëpërmjet argëtimit dhe krijimtarisë të mësojnë zakonet dhe kulturat e shokëve të tyre nga grupet e ndryshme etnike tjera.
· Marrëdhëniet midis të gjitha strukturave
Shkolla nuk mund të ngritet në nivelin   e shtëpisë së vërtetë e ndërtuar në themelet e vlerave dhe parimeve të duhura nëse nuk do të ishte bashkëpunimi ndërmjet të gjithë aktorëve të përfshirë në të. Prandaj, në shkollën tonë organizohen aktivitete të përbashkëta  dhe për secilin takim të mbajtur ku propozohen komisione për realizimin e aktiviteteve dhe jepen ide dhe sugjerime për të përmirësuar bashkëpunimin e komunikimit të të gjitha strukturave në shkollë. Shkolla së bashku do të organizojë:
-   Festimet (Dita e Shkollës - 7 mars, gjysëm maturën e filloristëve Qershor 
-   Ekskursione (vjeshtë dhe pranverë për të gjithë nxënësit dhe stafin, mësimdhënies dhe ekskursionet mësimore-shkencore për kl.   III, VI, VIII   për të cilën përgatitet program i duhur i planifikuar në programin vjetor të punës së shkollës)
-Dita e hapur Arsim Qytetar
-   Lloje të ndryshme të kokteje. Lloje të ndryshme të festimeve.
Të gjitha aktivitetet e mësipërme shërbejnë për të shënuar  festat kulturore, fetare dhe kombëtare, dhe qëllimi i tyre është për të zhvilluar marrëdhënie miqësore ndërmjet të gjitha subjekteve në shkollë.
  13. Zhvillimi profesional i stafit të mësimdhënësve
Trajnimi dhe zhvillimi profesional i personelit mësimor hyn në prioritetet e shkollës. Në këtë drejtim shkolla kujdeset për zhvillimin profesional që përfshin të gjithë mësimdhënësit klasor dhe lëndorsi dhe shërbim profesional. Zhvillimi profesional nënkupton zhvillimin individual, përsosje nga ana e shkollës trajnimi i realizuar nga shkolla i brendshëm dhe i jashtëm   të trajnimit të cilin e kryen Byroja për zhvillimin e arsimit, Ministria e Arsimit dhe Shkencës etj.
- Zbulimin i nevojave dhe prioriteteteve
Si tërësi gjithmonë ndjek dhe bën vlerësim të punëve të bëra si dhe çka duhet të bëhet në të ardhmen që të përmirësohet funksionimi I mëtutjeshëm i tërësishëm. Pra, në bazë të vetëevaluimit është zbuluar se i tërë personeli i shkollës duhet të vazhdojë të përmirësohet dhe të zgjerojë kufijtë e tijë të njohurive në fushën e tijë. Kjo do të thotë se mësuesit dhe punonjësit e tjerë të shkollave do të marrë pjesë në më shumë seminare dhe trajnime dhe të gjitha këto me të njëjtin qëllim   - zhvillimin profesional të stafit mësimdhënës në shkollë gjatë vitit shkollor 2023/2024.
    - Aktivitete për Zhvillim Profesional
Shkolla do të organizojë punëtori të ndryshme, trajnime dhe seminare që do të ofrojnë aktivitete me qëllim të përsosjes avansimin profesional të arsimtarëve dhe shërbimit professional. Gjatë kësaj pregaditen plane aksionale, seminare apo projekte të ndjekura, bëhen raporte, dhe poashtu bëhet edhe evaluimi nga I cili lindin nevojat e mëvonshme dhe prioritetet për aktivitetet e mëtejshme të zhvillimit dhe përsosjes profesionale. Këtu pjesë të mire përbëjnë këshillimet përgatitjet profesionale nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit, Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe institucioneve tjera profesionale nga lëmia e procesit edukativ arsimor, por edhe shkolla e cila pavarësishtë praktikon përsosje profesionale të kuadrit mësimdhënës. Në këtë pjesë I theksojmë të gjitha programet shkollore (interne) të cilat kontribojnë në zhvillimin dhe përsosjen profesionale të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional. Përveç kësaj, do të marim pjesë aktive në të gjitha seminaret dhe puntoritë edukative të organizuara nga Byroja e Zhvillimit të Arsimit, të USAID-it, OJQ-ve dhe ofruesve të tjerë të akredituar.
-Zhvillimi personal profesional
Synimet dhe objektivat:   Motivimi i mësuesve për përsosje dhe zhvillim profesional - kusht për funksionimin e suksesshëm dhe efikas. Mësuesi vazhdimisht t’i zhvillojë kompetencat e tijë me qëllim për të arritur dhe mbajtur një cilësi të lartë të mësimdhënies në përputhje me trendet dhe kërkesat moderne.
	Nr. r.
	Aktivitetet
	Transportuesit 
	Koha për të ofruar
	Kriteret e suksesit

	1
	Shqyrtim i kërkesave  dhe nevojave për zhvillimi profesionional I kuadrit arsimor
	Mësuesit, drejtori , shërbimi profesional

	Fillimi i vitit shkollor

	Plani i përgatitur me e nevojat
kriteret dhe parametrat
për ndjekje të mëtutjeshme

	2
	Monitorimin e aktiviteteve gjatë orës mësimore
	Drejtor,shërbimi profesional, mentorët dhe mësuesit
	Fillimi i vitit shkollor

	Procedurë e shkruar dhe
Program për ndjekje të orëve mësimore. Instrumente për ndjekje

	3
	Kontinuitet në zhvillimin dhe ndjekjen e portofoliove të mësimdhënësve dhe dosjet profesionale
	Drejtori, shërbimi profesional, mësuesit
	Periodikisht, gjatë vitit shkollor
	Grumbullim i sertifikateve,
plane promovuese dhe
materiale të tjera


· Mësimi Horizontal
Vizita e mësuesve nëpër seminare të ndryshme për zhvillimin e tyre profesional do të thotë ndarjen e përvojave dhe njohurive të fituara në këto seminare. Përvoja profesionale e fituar shkëmbehet me arsimtarët tjerë dhe shërbimin profesional. Të gjithë këtë shkolla e bën nëpërmjet diseminimit, seminare dhe orë të hapura. Në këtë drejtim shkolla duhet të pregadis planet e veprimit ku do të shpjegohen aktivitetet dhe bartësit e tyre, koha e implementimit, metoda e monitorimit dhe rezultatet e pritura
.
· Puna në grupe dhe klima në shkollë
Bashkëpunimi i ndërsjellë dhe respekti luajn një rol të rëndësishëm në funksionimin e shkollës. Në këtë drejtim, shkolla ofron forma dhe mënyra për të inkurajuar bashkëpunimin e ndërsjellë    ndërmjet mësuesve. Theksi bie në komunikim të hapur, respekt për opinionet individuale dhe kritika dhe vetëkritika. Përsosja profesionale dhe zhvillimi profesional i personelit mësimdhënës do të përfshijë trajnimin e mësuesve për të ofruar përmbajtjet e reja që vijnë si rezultat i ndryshimeve sociale, arritjet e reja shkencore, planet dheprogramet e reja nga klasa e parë deri të nëntën dhe kështu me radhë. Për këtë qëllim shkolla gjatë tërë vitit shkollor do të kujdeset për zhvillimin profesional të mësuesve dhe do të angazhohet për pjesëmarrjen e tyre aktive në punëtori, trajnime dhe seminare.
Të gjitha këto aktivitete të parapara do të realizohet në përputhje me kërkesat dhe nevojat e shkollës dhe personelit arsimor gjatë vitit shkollor.
14. Përfshirja e familjeve në shkollë
-      Në jetën dhe punën në shkollë
Në një bashkësi të organizuar qeliza më e rëndësishëm për mbijetesën e është familja me të gjithë bukurinë e saj, angazhimin dhe rezultatet, si për veten e tyre ashtu edhe për brezat e ardhshëm të cilët duhet të jenë personalitete të formuar nga të cilët do të përfitojnë mjedisi dhe rrethi më i gjerë social. Për këto arsye shkolla jonë me kënaqësi dhe krenari të madhe bashkëpunimin me familjen, prindërit e kanë vendosur në plan të parë në vitin shkollor 2023/2024 dhe kjo do të realizohet në mënyrë transparente gjatë gjithë vitit shkollor nga këshilli i prindërve në funksionimin e përgjithshëm të shkollës, dhe mbi të gjitha në procesin arsimor.
-      Në proçesin e mësimit
Këshilli i prindërve do të orientohet në drejtim të përfshirjes së prindërve me informim të vazhdueshëm në lidhje me procesin mësimor; marrjen e vendimeve për të mirën e të gjitha palëve të interesuara në shkollë; familjet të ndihmojnë në mbledhjen e materialeve didaktike, mjeteve mësimore dhe burimeve të tjera për të ndihmuar në orientimin profesional të nxënësve; Përfshirja e prindërve në aktivitetet jashtëshkollore, konkurse, ekskurzione, ngjarjet, manifestime.
-      Në aktivitetet në shkollë
Gjithashtu shkolla jonë planifikon të organizojë punëtori edukative për prindërit, ligjërata tipike dhe trajtim të temave nëpërmjet njoftimeve, fletushkave, posterave, broshurave, gazetës shkollore. Për të gjitha këto aktivitete shkolla jonë ka përgatitur një program të veçantë për përfshirje dhe bashkëpunim me familjet dhe prindërit si dhe programin për këshillin e prindërve të cilët pasojnë në vazhdimin e programit vjetor të punës së shkollës.
-     Marrja e vendimit
Në shkollën tonë është duke u planifikuar  shtyllë kryesore në vendimmarje të jenë prindërit të cilët do të këmbëngulin në përfshirjen e familjes së çdo nxënësi në punën e shkollës sonë. Për këtë qëllim janë paraparë disa aktivitete që do të ndërmerren nga këshilli për informim sa të mirë në lidhje me punën në shkollën tonë në mënyrë që prindërit, familjet, nxënësit dhe bashkësia lokale për të nxitur projekte që do të mund të realizohen në shkollën tonë me përfshirjen e të gjithë prindërve për të përmirësuar atmosferën e punës në shkollën tonë.
-   Edukimi i familjes
Qëllimi kryesor i shkollës sonë në vitin shkollor 2023/2024 është edukimi i familjes për shkak se nga vetë evaluimit është konstatuar nevoja për edukimin e familjeve për të nxitur aktivitetet në shkollë që të mund të ndihmojnë nxënësit për të arritur rezultate më të mira në mësim. Për këtë qëllim do të organizohen seminare në tetor dhe mars, vitin e ardhshëm, ku do të ketë një ligjëratë me temë: arsimi i familjes.
-     Përgatitja e një broshurë për prindërit
Gjithashtu shkolla jonë planifikon të organizojë punëtori edukative për prindërit, ligjërata dhe trajnime nëpërmjet njoftimeve, fletushkave, posterave, broshurave, gazetës shkollore. Për të gjitha këto aktivitete shkolla jonë ka përgatitur një program të veçantë për përfshirje dhe bashkëpunim me familjet dhe prindërit dhe program për këshillin e prindërve të cilët pasojnë në vazhdim të programit vjetor të punës së shkollës.
15. Komunikimi me publikun dhe promovimi i shkollës
-      Bashkësia Lokale (pushteti lokal, komuniteti i biznesit, një vend të njerëzve)
Ekipi për komunikim me publikun dhe promovimin e shkollës do të insistoj në dinamizmin e përhershëm të shkollës sonë që në mënyrë transparante dhe të hapur të prezentoj në masën më të gjërë popullore punën e gjithëmbarshme në shkollën tonë, të gjithë angazhimet e nxënësve, arsimtarëve dhe shërbimit profesional në krye me Drejtor Zeqije Musliu, të cilët mundohen me të gjitha format që shkolla jonë të jetë shembull jo vetëm në komunën tonë por edhe shembull për të gjitha shkollat në shtet. Shkolla jonë është në bashkpunim me Komunën gjatë realizimit të programit ekologjik ne nivel lokal por edhe gjatë realizimit të tubimeve të ndryshme që organizohen në shkollë.
Bashkëpunimi i shkollës tonë me mjedisin lokal do të ketë qëllim që shkolla jonë sa më teper ti afrohet mjedisit lokal (mjedisit ku ështe e vendosur) për informin të mjedisit për sukseset e arritura, situatën faktike, problemet ne shkollë si dhe bashkpunimeve tjera duke filluar nga prindërit si subjekt më i interesuar për punen e shkollës, instutucionet nga lëmia e kultures, afaristët dhe tjerët.
Ky bashkpunim me mjedisin vendor do të realizohet me realizimin e aktiviteteve të ndryshme kulturo-arsimore bashk me mjedisin vendor. Në bazë të kësaj do të prezentohen të arriturat e nxënësve në aktivitete të lira dhe me te do të afirmohet shkolla si qender kultoro-arsimore. Këto aktivitete do të realizohen në bazë të këtyre realizimeve: takime të pergjithëshme prindore, takime individuale dhe grupore me prindër, bashkpunimi me familjet e nxënësve, vizitë shtëpive të ndryshme të nxënësve, tubime të ndryshme, ekspozita, manifestime, aksione pune, aksione mbledhëse dhe të tjera aktivitete. Qëllimi i këtij kapitulli është që të të animohen dhe të vendosen në funksion pedagogjik çdo gjë që rrjedh si aktivitet nga mjedisi lokal me qëllim të realizimit sa më me sukses më të madh të detyrave programore në shkollë si dhe ngritjen e nivelit kulturo-arsimor të mjedisit lokal.
Programa vjetore e ShFK “FORINA” Forinë planifikon edhe aktivitete të tjera: bashkpunim me bibliotekën e qytetit, Shtëpinë e Kulturës, Kryqin e kuq te Maqedonisë, Shtëpinë shëndetësore, Këshillin për mbrojtje ne komunikacion Gostivar, Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim dhe me këto do të organizohen aktivitete të ndryshme si për shembull: konkurse letrare dhe të artit, ekspozita, lexime letrare, vizitë pjesëve teatrale, manifestime muzikore, ndihma humanitare, ndjekja e ligjeratave shëndetësore, ligjerata në komunikacion, pjesëmarje ne manifestime, jubileje, patronate dhe aktivitete të tjera.
  -   Institucione nga fusha e kulturës
Kushtimisht do të planifikohen dhe do të ndiqen të gjitha aktivitetet që do të organizohen nga lëmia e kulturës në mjedisin lokal, në regjion, në shtet dhe jashtë shtetit.
· Institucione nga fusha e arsimit
Planifikohen konkurse dhe gara që do të organizohen nga MASH, BZHA, Mjedisi lokal ku nxënësit do të marin pjesë aktive në të gjitha garat që do të organizohen nga institucione të ndryshme.
· Organizata joqeveritare
Planifikohet bashkpunimi me çerdhet për fëmijë për realizimin e ndihmave humanitare të caktuara si dhe bashkëpunimi me shkollat e mesme në komunën tonë gjat realizimit të manifestimeve të ndryshme kulturore. Janë të planifikuar dhe është formuar ekip për realizimin e aktiviteteve që do të realizoj shkolla në bashkëpunim me organizata joqeveritare.
· shoqata  sportive
Gjatë viteve te kaluara kemi pasur aktivitete të bujshëme me shoqëritë sportive, poashtu edhe këtë vit ky bashkëpunim do të vazhdoj, poashtu në shkollën tonë është formuar klubi sportiv “FORINA” edhe është regjistruar në shoqatën për të rij dhe sport. Shkolla jonë do të realizoj të gjithë aktivitetet e planifikuara në planin global vjetor si: pjesëmarje në turnire, aktivitete të ndryshme sportive, si dhe pjesëmarje aktive në kampionatin që do të organizohet nga Federata e futbollit të Maqedonisë së Veiut dhe Federatës për sport shkollor në Maqedoninë e Veriut.
· organizata shëndetësore
Në këtë vit shkollor do të vazhdoj bashkëpunimi me organizata nga lëmia e shëndetësise: Qendra shëndetësore Çegran, Qendra shëndetësore Gostivar etj. Është formuar ekip i cili do të jetë bartës i këtyre aktiviteteve i cili do të realizoj këto aktivitete: kontrolla sistematike, vaksinime, prezentime të ndryshme për shëndetin e nxënësve, mbrojtja nga sëmundje të ndryshme, tema për shëndetin fizik dhe tema për shëndetin mendor. Ky plan aksional parashikon rritjen e vetëdijes për shëndet.
-           Media (me qëllim të promovimit të shkollës)
Shkolla jonë bashkëpunon rregullisht  me gazetën ....., të bëjnë fletushka për të arriturat e nxënësve, qëllimet e shkollës dhe kështu me radhë.
Bashkëpunim  me bashkësinë lokale dhe informim për aktualitetet, do të përpiqet që të sigurohen fonde për të nxjerrë gazetë të shkollës.
Antikorupsioni 

  Konform Informimatës nga Ministria e arsimit dhe shkencës të datës 19.08.2019 me nr.12-9088/1 në lidhje me planifikimin e aktiviteteve të lidhura me edukimin antikoruptiv për vitin shkollor 2022/2023 , drejtor të shkollës ,, FORINA,, dhe Këshillit të arsimtarëve i  paraqitet ,, Propozim aktivitete për plotësimin dhe ndryshimin e Programës vjetore 2022/2023 në lidhje përmbajtjet antikoruptive.,, si vijon:

Propozim aktivitete për plotësimin dhe ndryshimin e Programës vjetore 2023/2024 në lidhje përmbajtjet antikoruptive .,,

1.Seminar njëditor në lokalet e shkollës fillore me temë ,, Korupcioni- definimi , shkaqet dhe prevenimi.  Seminari nën pikën . u dedikohet të gjithë të punësuarve në shf.,, FORINA,,

2.Sllajd prezetim për nxënësit e klasave të VI – ta dhe të VII-ta.me temë ,,Korupcioni sëmundje e rrëndë e shoqërisë,,.

3. Sllajd prezetim për nxënësit e klasave të VIII – ta dhe të IX-ta.me temë ,,Korupcioni sëmundje e rrëndë e shoqërisë,,.

(Aktivitetet nën pikën 2. dhe 3. do ti realizojnë kujdestarët e paraleleve).

4.Anketë para fillimit të aktiviteteve për të punësuarit dhe nxënësit rreth njohurive të tyre për fenomenin e Korupcionit dhe Antikorupcionit.

5. Anketë pas mbarimit  të aktiviteteve për të punësuarit dhe nxënësit rreth njohurive të tyre për fenomenin e Korupcionit dhe Antikorupcionit. 

6.Realizimi i projektit ,,Edukimi antikoruptiv i nxënësve të shkollave fillore,,. Sipas kushteve

Shtojca:
-   Programi Vjetor i punës: Drejtor, pedagog, bordi i shkollës, këshilli i prindërve, mësuesve, këshilla, asetet profesionale, bibliotekisti, kor dhe orkestër.
-   Planet e veprimit për zbatimin e të gjitha projekteve në kërkimin e shkollës dhe të veprimit
-   Programi për vetë-Notimin e shkollës
-   Programi për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore
-   ekskursionet nxënësore Programi i Zbatimit
-   konkurse nxënësore Programi i Zbatimit
-   Programi për udhëzim shtesë
-   Programi për klasat e tjera
-   Programi për punën e ndihmës sociale
-   Programi i Punës së komunitetit të nxënësëve
-   Programi i bashkëpunimit me komunitetet lokale dhe komunitetit lokal
-  Program për nxënësit e kujdesit shëndetësor
-   programet për veprimtari publike dhe kulturore të shkollës
-   Program për integrimin e edukimit mjedisor në sistemin arsimor të Maqedonisë së Veriut
Shtojca 1 Aplikimi për anëtarët e eko-bord Shtojca 2 Analiza e gjendjes së mjedisit Shtojca 3 Plani i veprimit Aneksi  4 Monitorimi dhe Notimi Shtojca 5 u lidhur me programin mësimor Shtojca 6 Raportimi në komunitetin më të gjerë Shtojca 7 Eko-Code Shtojca 8 Memorandum Bashkëpunimi me komunën Shtojca 9 program lidhur  me eko-standardeve
-   Programi për vetë-Notimin e shkollës
-   oraret dhe rregullat   e sjelljes për nxënësit, mësuesit dhe prindërit (shkollës dhe oborrit të shkollës)
-   Programi i ekipit të arsimit gjithëpërfshirës
-   Programi për Parandalimin e sjelljeve të dhunshme në shkollën fillore
-   Programi orientim profesional të nxënësve
-   Monitorimi, Notimi dhe përmirësimi i buzë edukative arsimore
Planet akcionale
	
	VITI  2023/2024

	DETYRA
	
	Korniza kohore  (muaji)
	
	
	
	
	NDJEKJA
	

	
	AKTIVITETE
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	BARTËS
	Mënyra e zbatimit (burimet)
	INSTRUMENTE
	REZULTATET E PRITURA
	PERSONI PËRGJEGJËS

	BUXHETI I NEOVJSHËM

	1
	Rritja dhe përmirësuar sigurinë dhe kushtet e punës në shkollë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	DREJTOR
	FORMIMI I EKPIT PËR PROJEKTIN
	OBSERVIMET(vëzhgimet) intervistat, pyetësorët
	Rritja e cilësisë dhe FUNSIONALITETIT në shkollè
	DREJTOR
	

	2
	Rritja e cilësisë së arsimit që vijon nxënësve në SHFK 'Forina' Forinë PËRDORIMI I mjetVe moderne të mësimdhënies
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	DREJTOR, BIBLIOTEKIST
	FORMIMI I EKPIT PËR PROJEKTIN
	OBSERVIMET(vëzhgimetintervistat, pyetësorët
	Rritja e cilësisë dhe FUNSIONALITETIT në KLASA DHE BIBLIOTEKA NË SHKOLLË
	DREJTOR, ZV. DRJTOR, PEDAOG,
BIBLIOTEKIST
	

	3
	Përmirësimi i mësuesve në përputhje me PËRMIRËSIMIN bashkëkohore rrjedhën e cilësisë së mësimdhënies
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	DREJTOR, PEDAGOG
	FORMIMI I EKPIT PËR PROJEKTIN
	OBSERVIMET(vëzhgimet) intervistat, pyetësorët
	Rritja e cilësisë së arsimimit dhe kualifikimit, krijimtarinë e mësuesve për monitorimin dhe zbatimin e mësimdhënies moderne
	DREJTOR, PEDAGOG
	

	4
	Rritja e vetëdijes për mbrojtjen e mjedisit dhe përmirësimin e kushteve për punë në shkollë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	EKO KËSHILLI, ARSIMTARË NXËNËS
	FORMIMI I EKPIT PËR PROJEKTIN
	OBSERVIMET(vëzhgimet) intervistat, pyetësorët
	Ngritja e vetëdijes së nxënësve për AMBIENTIN JETËSOR DHE RREGULLIMIN HORTIKULTURAL
	EKO KËSHILLI, ARSIMTARË, NXËNËS
	


Ekipi i cili mori pjesë në pregaditjen e planit vjetor:
Zeqije Musliu (drejtor)
Resmije Aliu (pedagog)
Abdulkadri Nuredini (ars.grup klasor)
Qerim Arifi (ars.lëndor)
Harun Bajrami (përfaqësues i parlamentit të nxënësve)
Në përgatitjen e planit dhe programin vjetor për aktivitetet e shkollës kusht për zbatimin e të gjitha aktiviteteve të parapara është angazhimi maksimal i të gjithë personelit në shkollë!

